АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2015 №318
г. Барнаул

ПЭ внесении изменений в поста-~1
новление Администрации края
от 15.10.2012 №549

П о с т а н о в л я ю :
Внести в постановление Администрации края от 15.10.2012 № 549

«О системе регионального межведомственного электронного взаимодей-
ствия» (в редакции от 25.07.2014 № 348) следующие изменения:

пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.»;
в Положении о региональной системе межведомственного электронно-

го взаимодействия, утвержденном указанным постановлением:
абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«РСМЭВ - государственная информационная система Алтайского края,

включающая информационные базы данных, в том числе содержащие сведе-
ния об используемых органами и организациями программных и техниче-
ских средствах, обеспечивающих возможность доступа через систему взаи-
модействия к их информационным системам (далее - «электронные серви-
сы»), о программных и технических средствах, обеспечивающих единый до-
кументированный способ взаимодействия информационных систем органов
и организаций посредством технологии очередей электронных сообщений,
обеспечивающей взаимодействие программ в асинхронном режиме, не тре-
бующей установки между ними прямой связи и гарантирующей получение
передаваемых электронных сообщений (далее - «единый электронный сер-
вис»), и сведения об истории движения в системе взаимодействия электрон-
ных сообщений, а также программные и технические средства, обеспечива-
ющие взаимодействие, позволяющие осуществлять мониторинг системы
взаимодействия, соблюдения процедур, предусмотренных техническими
требованиями к взаимодействию информационных систем в единой системе
межведомственного электронного взаимодействия, утвержденными Мини-
стерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (далее -
«технические требования»), и заключенными соглашениями, и предостав-

лять информационно-методическую поддержку органам и организациям в
части использования ими системы взаимодействия, иных информационных
систем, включенных в инфраструктуру, обеспечивающую информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения
государственных и муниципальных функций в электронной форме и под-
ключенных к системе взаимодействия (далее - РСМЭВ, «система взаимодей-
ствия»);»;

абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«обеспечение предоставления государственных и муниципальных

услуг в электронной форме, в том числе с использованием средств электрон-
ной идентификации граждан, во взаимодействии с федеральной государ-
ственной информационной системой «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (далее - «Единый портал») и единой си-
стемой взаимодействия;»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. При решении задач, установленных пунктом 2.2 настоящего По-

ложения, используется в том числе сеть передачи данных органов власти,
указанная в абзаце третьем подпункта «в» пункта 2 Положения об инфра-
структуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодей-
ствие информационных систем, используемых для предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муници-
пальных функций в электронной форме, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 № 451 «Об инфраструк-
туре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципаль-
ных функций в электронной форме».»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Технологическое обеспечение информационного взаимодействия

органов и организаций с применением РСМЭВ достигается путем использо-
вания сервис-ориентированной архитектуры, представляющей собой сово-
купность единого электронного сервиса системы взаимодействия и элек-
тронных сервисов, построенных по общепринятым стандартам, а также пу-
тем использования единых технологических решений и стандартов, единых
классификаторов и описаний структур данных.»;

в абзацах втором и четвертом пункта 3.2 слово «порталы» заменить
словами «Единый портал»;

абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«доступ к единому электронному сервису системы взаимодействия и

электронным сервисам информационных систем органов и организаций,
подключенных к РСМЭВ;»;

пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«хранение информации, содержащейся в реестре сведений, необходи-
мых для предоставления государственных и муниципальных услуг и выпол-
нения государственных и муниципальных функций и предоставляемых ин-
формационными системами органов и организаций, подключенными
к РСМЭВ (далее - «реестр сведений»).»;

пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«формирование и ведение реестра электронных сервисов и реестра

сведений.»;
абзац восьмой пункта 4.2 исключить;
пункт 4.3 после абзаца четырнадцатого дополнить абзацами следую-

щего содержания:
«размещение и актуализация в федеральной государственной инфор-

мационной системе «Единая система нормативной справочной информации»
информации технического характера, используемой в межведомственном
электронном взаимодействии для обеспечения единообразного представле-
ния объектов информационного обмена, сведения о которых содержатся
в государственных и муниципальных информационных ресурсах и исполь-
зуются в деятельности органов исполнительной власти Алтайского края, ор-
ганов местного самоуправления Алтайского края при исполнении государ-
ственных и муниципальных функций и предоставлении государственных
и муниципальных услуг в электронном виде, в соответствии с Положением
о единой системе нормативной справочной информации и с учетом перечня
нормативной справочной информации, подлежащей размещению в указан-
ной системе, которые утверждаются Министерством связи и массовых ком-
муникаций Российской Федерации;

разработка в соответствии с техническими требованиями форматов
сведений, необходимых для предоставления государственных и муници-
пальных услуг и выполнения государственных и муниципальных функ-
ций;».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин